ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
 БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ТРИДЦАТЬ  ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

                                                            РЕШЕНИЕ

	23.12.2013							             	         № 771

Об утверждении положения «Об управлении
сельского хозяйства и потребительского рынка»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Бардымского муниципального района и решением Земского Собрания Бардымского муниципального района от 26.08.2010 N 71 «О структуре администрации Бардымского муниципального района» Земское Собрание Бардымского муниципального района
РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение об управлении сельского хозяйства и потребительского рынка администрации Бардымского муниципального района Пермского края, в новой редакции.
2. Поручить начальнику управления сельского хозяйства и потребительского рынка администрации Бардымского муниципального района Ахмаеву М.Ф. довести сведения об изменении учредительных документов до органов социального, медицинского страхования и статистики, а также зарегистрировать в установленном законом порядке изменения в учредительных документах «Управления сельского хозяйства и потребительского рынка администрации Бардымского муниципального района» в налоговом органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц – Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 8 по Пермскому краю.
3. Считать утратившим силу Положение об управлении сельского хозяйства и потребительского рынка, утвержденное решением Земского Собрания Бардымского муниципального района от 25.04.2008 № 546 «Об утверждении положения «Об управлении сельского хозяйства и потребительского рынка».
4. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Тан» («Рассвет») и вступает в силу  с 01.01.2014.

5. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии по экономической политике Амирову С.Р.

Председатель Земского Собрания
Бардымского муниципального района                                                      В.М.Сарбаев

Глава муниципального района-
глава администрации Бардымского
[bookmark: Par27]муниципального района                                                                               С.М.Ибраев

25.12.2013

                                                                                                           Приложение 1
                                                                                                      к решению Земского Собрания
                                                                                                           от 23.12.2013 № 771

[bookmark: Par32]
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УПРАВЛЕНИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА
АДМИНИСТРАЦИИ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

[bookmark: Par41]1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Управление сельского хозяйства и потребительского рынка администрации Бардымского муниципального района (далее по тексту - Управление) в соответствии с Уставом Бардымского муниципального района и по решению Земского Собрания Бардымского муниципального района является функциональным органом администрации Бардымского муниципального района Пермского края.
1.2. Управление является самостоятельным структурным подразделением администрации Бардымского муниципального района Пермского края.
1.3. Управление в своей деятельности подотчетно главе муниципального района - главе администрации Бардымского муниципального района и Министерству сельского хозяйства и  продовольствия Пермского края и Министерству промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края в части переданных полномочий. В ежедневной и текущей работе Управление подотчетно первому заместителю главы муниципального района - главы администрации Бардымского муниципального района.
1.4. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов исполнительно законодательной власти Пермского края Российской Федерации,  законодательством Пермского края, Уставом Пермского края, Уставом Бардымского муниципального района, решениями органов местного самоуправления Бардымского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.5. Финансирование Управления, в том числе расходов на содержание аппарата, осуществляется за счет средств бюджета Бардымского муниципального района и бюджетных ассигнований краевого бюджета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Штатное расписание Управления утверждается главой муниципального района - главой администрации Бардымского муниципального района. Работники Управления являются муниципальными служащими согласно утвержденному реестру должностей муниципальных служащих, а также работников, не являющих муниципальными служащими..
1.6. Управление является юридическим лицом:
- имеет обособленное имущество, несет самостоятельную ответственность, самостоятельно выступает в гражданском обороте от своего имени;
- может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, осуществлять обязанности, быть истцом и ответчиком в суде;
- имеет лицевой счет в финансовом управлении администрации Бардымского муниципального района, печать с изображением герба Бардымского муниципального района со своим полным наименованием;
- учет расходов на содержание аппарата осуществляется через централизованную бухгалтерию администрации Бардымского района Пермского края.
-  учет кадров Управления ведется централизованно в администрации Бардымского муниципального района.
1.7. Управление является уполномоченным органом по развитию сельского хозяйства и  вопросам содействия развития  малого и среднего предпринимательства в соответствии  с действующим законодательством.
1.8. Задачи, функции и полномочия Управления, а также организация и порядок деятельности определяются настоящим Положением.
1.9. Полное наименование - управление сельского хозяйства и потребительского рынка администрации Бардымского муниципального района Пермского края. Сокращенное - УСХ и ПР администрации Бардымского муниципального района Пермского края.
1.10. Местонахождение Управления:  618150, Пермский край, с. Барда, ул. Советская, д. 14.

[bookmark: Par68]2. ЗАДАЧИ
 Основными задачами Управления являются:
2.1 проведение единой, скоординированной социально-экономической политики на территории муниципального района с целью стабилизации и развития экономического потенциала района;
2.2 обеспечение эффективного использования средств бюджета района, рациональное использование ресурсов и привлечение инвестиций;
2.3 определение и разработка приоритетных направлений социально-экономического развития, выработка предложений по их финансированию, обеспечению материальными ресурсами;
2.4 создание условий для развития эффективного агробизнеса;
2.5 содействие развитию малого и среднего предпринимательства;
2.6. информационное обеспечение населения и субъектов малого и среднего предпринимательство, создание организационных условий для их участия в принятии решений по вопросам сельского хозяйства, а также организация пропаганды научно-технических достижений, использования кредитных ресурсов и средств государственной поддержки в сельскохозяйственной отрасли;
2.7 оказание методологической, консультационной и организационной помощи предприятиям, организациям, предпринимателям по вопросам, относящимся к компетенции Управления.

                                              3.ФУНКЦИИ

 Управление осуществляет следующие функции:
3.1 в целях формирования, исполнения бюджета муниципального района:
- разрабатывает и представляет прогноз социально-экономического развития района и план развития муниципального сектора экономики в сфере сельского хозяйства и потребительского рынка;
- регулирование потребительского рынка, контроль за предприятиями торговли, общественного питания, бытового обслуживания по вопросам соблюдения правил торговли и интересов покупателей;
- координацию работы торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения независимо от их подчиненности и форм собственности во взаимодействии с органами местного самоуправления;
- ведение реестра объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания на территории района;
- проведение мониторинга цен на основные продукты питания в розничной торговле на территории района;
- разработку проектов нормативных правовых актов;
3.2 в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства осуществляет:
- осуществляет сбор, обработку, анализ, подготовку и предоставление в Министерство промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края документов и информации по соответствующим направлениям бюджетной поддержки организаций и субъектов малого и среднего предпринимательства, расположенных на территории района;
- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
- оказание консультаций;
- разработку проектов нормативных правовых актов по развитию малого и среднего предпринимательства;
- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в краевых и районных мероприятиях;
3.3 в целях создания условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию малого и среднего предпринимательства в сфере сельского хозяйства:
- разрабатывает предложения по основным направлениям аграрной политики, совершенствованию организационной и финансово-экономической системы управления агропромышленным комплексом района, прогнозирует его развитие;
- участвует в разработке и подготовке проектов нормативных правовых актов по вопросам функционирования агропромышленного комплекса и готовит соответствующие заключения;
- участвует в разработке и реализации федеральных, региональных и местных целевых комплексных программ по социально-экономическому развитию агропромышленного комплекса;
- обобщает показатели и анализирует результаты хозяйственной деятельности предприятий агропромышленного комплекса района, разрабатывает и реализует комплекс организационно-экономических, технических и научных мероприятий, направленных на увеличение производства и эффективное использование ресурсов муниципалитета, сельскохозяйственного сырья и продовольствия;
-осуществляет  проверки и проверяет целевого использования полученных субсидии;
- разрабатывает комплекс экономических и организационных мер, обеспечивающих расширенное воспроизводство почвенного плодородия, защиту растений, и других мер, направленных на увеличение объемов сельскохозяйственного производства, способствует вовлечению в оборот сельскохозяйственных земель;
- содействует технической и технологической оснащенности производства, способствует формированию эффективного механизма управления собственностью;
- проводит политику поддержки и развития кадрового потенциала организаций агропромышленного комплекса, в том числе по привлечению квалифицированных специалистов, выпускников профильных ВУЗов, координации и взаимодействия ведущих специалистов предприятий агропромышленного комплекса с профильными учебными заведениями Пермского края;
3.4. в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в сельском хозяйстве, в том числе по оказанию поддержки за счет средств бюджетов всех уровней на развитие малых форм хозяйствования в рамках реализуемых программ и проектов:
- содействует развитию различных форм собственности и хозяйствования, формированию и деятельности рыночных инфраструктур в сельскохозяйственной отрасли экономики района;
- содействует созданию конкурентоспособных предприятий с формированием эффективного собственника;
- содействует расширению деятельности эффективных сельскохозяйственных предприятий, привлечению инвесторов, созданию эффективных рабочих мест на территории района;
3.5 способствует расширению рынков сбыта сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на территории района;
3.6   в целях обеспечения организации учета и отчетности о деятельности организаций агропромышленного комплекса муниципального района, малых форм хозяйствования, в том числе с использованием ресурсов поселений:
- принимает участие в разработке расчетных балансов производства и использования основных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
- организует работу по бухгалтерскому учету, сбору оперативной и статистической информации;
- осуществляет сбор, обработку, анализ, подготовку и предоставление в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края документов и информации по соответствующим направлениям бюджетной поддержки организаций агропромышленного комплекса и малых форм хозяйствования, расположенных на территории района;
- проводит контроль за целевым использованием бюджетных средств по соответствующим направлениям бюджетной поддержки организаций агропромышленного комплекса и малых форм хозяйствования, расположенных на территории района;
- осуществляет составление ведомственных отчетов, отчетов по реализации государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
3.7 реализует отдельные государственные полномочии
я по поддержке сельскохозяйственного производства в соответствии с законами Пермского края;
3.8 представляет органам местного самоуправления проекты правовых актов по вопросам сельского хозяйства и потребительского рынка, предпринимательство,  разработанные в соответствии с законодательством Российской Федерации  и субъекта Российской Федерации, а также участие а пределах своей компетенции в рассмотрении и подготовке заключений по проектам правовых документов других подразделений администрации муниципального района, участвует  в пределах своей компетенции в рассмотрении и подготовке заключений по проектам законов и иных правовых актов Пермского края;
3.9 оказывает в установленном порядке консультационные услуги и услуги в соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления государственных муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1. Управление издает в пределах своей компетенции для исполнения нормативные правовые акты.
4.2. Получает от Министерства сельского хозяйства и продовольствия Пермского края разъяснения и информацию по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.
4.3. Запрашивает у сельскохозяйственных товаропроизводителей и получает от них сведения, статистическую и бухгалтерскую отчетность, необходимую для осуществления отдельных государственных полномочий, а также документацию, предусмотренную порядком предоставления субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства.
4.4. Получает финансовое обеспечение для осуществления отдельных государственных полномочий за счет предоставляемых бюджету муниципального района субвенций из краевого бюджета.
4.5. Дополнительно использует материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления отдельных государственных полномочий, поступившие из внебюджетных источников.
4.6. представляет органам местного самоуправления проекты правовых актов по вопросам сельского хозяйства, разработанные в соответствии с законодательством Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, а также участвует в пределах своей компетенции в рассмотрении и подготовке

5. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ

5.1. Управление запрашивает и получает от структурных подразделений администрации Бардымского муниципального района, предприятий и организаций любой формы собственности, сельских поселений информацию и материалы, необходимые для реализации функций управления.
5.2. Привлекает соответствующие структурные подразделения администрации Бардымского муниципального района для совместной работы по вопросам компетенции Управления.
5.3. Управление консультирует структурные подразделения администрации Бардымского муниципального района, сельские поселения и граждан по вопросам компетенции Управления.
5.4. Принимает участие в работе коллегий, комиссий, совещаний, проводимых структурными подразделениями администрации района, сельскими поселениями по вопросам компетенции Управления.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Управление несет ответственность:
- за невыполнение либо ненадлежащее выполнение полномочий;
- за нецелевое использование средств краевого, бюджета муниципального района допущенное по вине должностных лиц.

7. РУКОВОДСТВО

7.1. Управление возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой муниципального района – главой администрации Бардымского муниципального района.
7.2. Начальник Управления руководит деятельностью Управления и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач.
7.3. Начальник Управления:
- издает в пределах своей компетенции приказы, дает указания и поручения, подлежащие обязательному исполнению работниками Управления, контролирует их исполнение;
- устанавливает обязанности руководителей отделов Управления, утверждает их положения, должностные инструкции работников Управления;
- определяет задачи и функции Управления, распределяет обязанности между работниками Управления;
- формирует штат, назначает на должность, перемещает и освобождает от должности работников Управления по согласованию с главой муниципального района;
- распоряжается средствами Управления в пределах утвержденных смет и выделенных ассигнований;
- представляет в установленном порядке отличившихся работников к государственным наградам, почетным званиям, присвоению квалификационных разрядов, объявляет поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;
- без доверенности представляет интересы Управления, заключает договоры и соглашения, выдает доверенности, в том числе с правом передоверия;
- принимает на должность и увольняет с должности работников Управления;
- применяет меры дисциплинарного взыскания к работникам финансового управления, поощряет особо отличившихся работников;
- готовит и вносит в установленном порядке на рассмотрение главы района проекты нормативных актов по вопросам сельского хозяйства.
7.4. На время отсутствия начальника Управления исполнение его обязанностей возлагается на одного из сотрудников на основании Распоряжения администрации Бардымского муниципального района.

8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

8.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение, а также ликвидация и реорганизация Управления осуществляются в установленном действующим законодательством РФ порядке.
8.2. При ликвидации Управления администрация Бардымского муниципального района содействует трудоустройству его работников
image1.png
AJIMUHUCTPAIUS
BAPILIMCKOI'O MYHUILIMIAJILHOTI'O

PAHOHA
INEPMCKOI'O KPAS
V. Coerckas, a. 14, ¢. bapna Ilepmckuii kpaii, 618150
Ten./dakc (34292) 2 00 44
E-mail: admin-barda@permonline.ru
OKIIO 04037847, OI'PH 1025902116877
MHH/KIIIT 5930002575/594401001

No

Ha No oT